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RESOLUCAO CONTRAN N° 798, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

Monitoramento da Eficacia do Medidor Eletronico de Velocidade - Controlador

IDENTIFICACAO DO ORGAO DE TRANSITO

Razéo Social: EMPRESA PUBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULACAO
CNPJ: 02.510.700/0001-51

Municipio/UF: Porto Alegre/RS

CARACTERISTICAS DO LOCAL/TRECHO DA VIA
Endereco:
] Rodovia:

Logradouro: AV. BENTO GONCALVES n°6992 - BC

Sentido do Fluxo Fiscalizado:

1 Crescente
Decrescente

[0 Ambos os sentidos

Classificagdo Viéria (art. 60 do CTB):
Via Urbana: [ Transito Rapido X Arterial [1 Coletora [ Local

] Via Rural: 0 Rodovia [ Estrada

] Via Rural com Caracteristicas de Urbana: ] Rodovia [ Estrada

Tipo de Via
Pista principal
[ Pista Lateral/Marginal

Tipo de Pista

[J Pista simples!
Pista dupla®
[0 Pista maltipla®

Quantidade de Faixas Fiscalizadas: 3 (trés)

1 Quando na via ndo existir canteiro central, seja em sentido tnico ou duplo.

2 Quando na via existir um canteiro central separando dois leitos carrocaveis, independentemente dos sentidos estabelecidos para o transito. N&o sdo
considerados como pistas duplas aquelas separadas por rios e por canteiros centrais extremamente largos os quais impossibilitam a transposi¢do de um
leito carrogavel para o outro. Obs.: Leito carrocavel consiste na por¢éo da plataforma da via urbana ou rural que compreende a pista e os acostamentos,

quando existirem. Considera-se que as vias com pistas duplas ou multiplas tenham dois ou mais leitos carrocéveis.
% Quando houver mais de um canteiro central, caracterizando a presenga de trés ou mais leitos carrogaveis.
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Monitoramento da Eficacia do Medidor Eletronico de Velocidade - Controlador

Geometria da Via

[
[
0
0
0

Vol

Aclive
Declive
Plano
Curva
Sinuosa

Outra:

ume Médio Diario de Veiculos (VDM): 34.795 veiculos (outubro/2022)

Obs.: O VDM em UVP (Unidade Veicular Padréo), nos dias de semana tipicos (terca-feira, quarta-

feira e quinta-feira), em outubro de 2022, foi de 34.632 veiculos

Transito de Vulneraveis

X X X K K

o o

Criangas

Pessoa com deficiéncia
Pedestres

Ciclistas

Veiculos ndo motorizados
Trénsito de animais selvagens

Outros:

2.10 Obras de Arte

2.10.1
2.10.2
2.10.3
2104
2.10.5
2.10.6
2.10.7

O

Passarela

Passagem subterranea
Viaduto

Ponte

Pértico

Linha férrea

Outras:
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Monitoramento da Eficacia do Medidor Eletrénico de Velocidade - Controlador
3 VELOCIDADE
3.1 Velocidade Regulamentada para o local ou trecho de instalacéo do equipamento (km/h): 60 km/h
3.1.1 Data: 07/07/2023
4 AUTORIDADE DE TRANSITO COM CIRCUNSCRICAO SOBRE A VIA
4.1 Nome: PEDRO DE SOUZA BISCH NETO

4.2 Matricula n°: 23442
4.3 Assinatura:
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Monitoramento da Eficacia do Medidor Eletronico de Velocidade - Controlador

ANEXO |
CONSIDERACOES FINAIS

» Local com monitoramento eletrénico de velocidade desde 15/12/2010;

» Equipamento desativado em 08/09/2015 por encerramento de contrato. Novo
equipamento instalado em 21/10/2015. Equipamento desativado em 27/08/2020 por
encerramento de contrato.

» Equipamento atual iniciou a operacdo em 30/11/2020, através do Contrato n° 07/2020,

vigente a partir de 19/08/2020 com duracao de 12meses, prorrogaveis até o limite maximo

de 60 meses — SEI 20.16.000008782;

Trecho reto, entre duas curvas, plano, com pavimento de asfalto;

Via com sentido duplo de trafego, com corredor de 6nibus entre as pistas;

Estacdo de 6nibus no corredor que atendem os dois sentidos da via;

Faixa para travessia de pedestres, com semaforo, junto a estacdo de 6nibus;

Comércio e servicos em ambos o0s sentidos da via;

YV V. V V V V

Divisdo de faixas com linha simples seccionadas e continuas com tachas junto ao

equipamento controlador de velocidade;

A\

Sinalizacdo vertical de regulamentacéo, adverténcia e indicacao;

A\

Passeio publico pavimentado em ambos os sentidos das pistas;

» VDM e velocidade 85%Percentil obtidos de dados do equipamento controlador de
velocidade;

> A fonte de dados historicos dos acidentes € do Cadastro de Acidentes de Transito (CAT)
da EPTC, considerando 200m para cada sentido, a partir do numeral do equipamento, até
a entrada em vigor da Resolucdo Contran n°® 798, em 01/11/2020, que estabelece o
parametro de 500m. Assim, os dados histéricos sdo resultados da pesquisa de acidentes na
faixa de 200m para cada sentido e, a partir 01/11/2020, de 500m para cada sentido. Este
fato podera alterar o nimero de acidentes e de vitimas, prejudicando a andlise
comparativa,

» A seguir, planilha com os dados histéricos dos acidentes, cuja da base é o Cadastro de

Acidentes de EPTC (CAT), considerando 200m para cada sentido, a partir do equipamento

e de 500m a partir da Resolugédo 798/2020.
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Monitoramento da Eficacia do Medidor Eletronico de Velocidade - Controlador

com morte;
Periodo ‘ Data ‘ Acidentes
ANTES da Instalagdo do Controlador - 200m
Periodo 1 15/06/2010 a 10
(6 Meses) 14/12/2010
Periodo 2 15/12/2009 a 17
(1 ano) 14/12/2010
APOS da Instalagio do Controlador - 200m
Periodo 1 15/12/2010 a 5
(6 Meses) 14/06/2011
. 15/12/2010 a
Periodo 2 14/12/2011 15
. 15/12/2011 a
Periodo 3 14/12/2012 23
. 15/12/2012 a
Periodo 4 14/12/2013 15
. 15/12/2013 a
Periodo 5 14/12/2014 15
. 15/12/2014 a
Periodo 6 14/12/2015 15
. 15/12/2015 a
Periodo 7 14/12/2016 9
p 15/12/2016 a
Periodo 8 14/12/2017 10
. 15/12/2017 a
Periodo 9 14/12/2018 9
. 15/12/2018 a
Periodo 10 14/12/2019 10
APOS da Instalacéo do Controlador - Resoluc&o 798 - 500m
Feridos i
Periodo |Acidentes Fatais | UPS Tlpo de
Leves | Graves Acidente
19 12 3 0 59 | Abalroamento
1 1 0 0 5 | Atropelamento
30/11/2020 30 15 1 0 74 Colis&o
a
29/11/2022 0 0 10 Choque
0 0 10 Queda
0 0 6 Capotagem
Total 56 33 4 0 164
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Na planilha a partir da vigéncia da Resolucédo 798/2020 foi incluido o nimero de feridos
— leves e graves, sendo considerados graves aqueles que tiveram em atendimento
hospitalar por, no minimo, 1 (um) dia. Também foi incluida a Unidade Padrdo de
Severidade (UPS) de cada acidente, sendo igual 1 aqueles sem feridos, 5 com feridos e 13
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Monitoramento da Eficacia do Medidor Eletronico de Velocidade - Controlador

» Considerando apenas os dados de acidentes no trecho de 200m para cada sentido, a partir
do equipamento, a média anual dos acidentes ocorridos no periodo de 9 anos — 15/12/2010
a 14/12/2019 - ¢é 21% menor em relagdo ao ano imediatamente anterior ao inicio da
operacdo. Considerando os dados da Resolucdo Contran n° 798, de 01/11/2020, que
estabelece o parametro de 500m, a comparacdo fica prejudicada, tendo em vista ser o
primeiro monitoramento realizado sob 0s novos pardmetros e lembrando que o periodo
abrangeu a situacéo atipica da pandemia do Covid-19, com reflexo na mobilidade urbana,
com reducao de fluxo de veiculos e pedestres;

» Os dados de velocidade por veiculo e volume de trafego utilizados sdo extraidos da
plataforma dos controladores de velocidade. Os registros informam pista, endereco, data,
hora e velocidades individuais. A partir de 2020, os dados para 0 monitoramento,
preconizado pela Resolugéo Contran n° 798 de 01/11/20, s&o extraidos do més anterior ao
do aniversério da instalacéo;

» Os dados histéricos do volume de trafego, tabulados a seguir, foram extraidos da
plataforma dos controladores de velocidade. O VDM (volume didrio médio) esta em UVP
(unidade veicular padrdo), nos dias de semana tipicos (terca, quarta e quinta-feira), sendo

que, em 2022, o més de extracdo foi outubro;

ano VDM
(uvp) VDM (uvp)
2011 37.014 P
45.000
2012 39.435
40.000
2013 37.479
35.000
2014  38.541
30.000
2015  39.151
25.000
2016  36.912 oo
2017  39.385 o0
2018  37.805 10000
2019  36.589 5000
2020  29.440 0
2021 34 433 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
2022 34.632
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Monitoramento da Eficacia do Medidor Eletrénico de Velocidade - Controlador

LIS

> A velocidade 85percentil praticada antes da instalacdo do controlador era 67km/h, e nos

Gltimos anos (2011 a 2022) esta abaixo 60km/h estipulada equipamento, sendo que no més
da medicéao (outubro/2022) foi de 50km/h;

Ano  gspercentil

2011
2012

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

50
48

49
49
49
49
50
48
48

50

51

50

4

[+]

4

[+=]

4

~J

46

Velocidade - 85Percentil

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

» Abaixo encontra-se a planilha da Tabulagdo de Velocidade para o Céalculo do 85 Percentil

(intervalo de classe (km/h) x ponto médio de classe (km/h) x frequéncia das velocidades pontuais

x frequéncia relativa (%) x frequéncia acumulada (%), cujos dados foram extraidos do

equipamento no més de outubro de 2022;
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Intervalo de

Classe
(km/h)

0-10
10-20
20-30
30-40
40-50
50 - 60
60-70
70-80
80-90
90-100
100 - 110
110-120
120-130

15
25
35
45
55
65
75
85
95
105
115
125

Ponto Médio de
Classe (km/h)

Frequéncia

Velocidades

Pontuais (

299
34.337
90.263

210.811
539.320
200.429
3.000
123
40
20

de

n)
0%
3%
8%

20%
50%
19%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%

Frequéncia
Relativa (%)

Acumulado

(%)

299
34.636
124.899
335.710
875.030
1.075.459
1.078.459
1.078.582
1.078.622
1.078.642
1.078.647
1.078.647
1.078.651

Frequéncia
Acumulada

(%)
0%
3%
12%
31%
81%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
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Frequéncia Acumulada - 85Percentil

120%
100%
80%
60%
40%
20%
0%
5 15 25 35 45 55 65 75 85 95 105 115 125

Frequéncia Acumulada (%) 85Percentil

» Analisando os dados historicos de acidentes (2010 a 2019), considerando a faixa de 200m

para cada sentido, houve reducdo (21%) de acidentes em relacdo ao ano anterior a
instalacdo; com manutencao da velocidade 85percentil inferior ao maximo permitido para
aquele trecho da via e fluxo permaneceu constante, exceto em 2020 que reduziu,

compativel com as restricGes da pandemia do Covid-19;

» Considerando que os dados da Resolugdo Contran n® 798, em 01/11/2020, que estabelece

o0 parametro de 500m, abrangeu o periodo critico da pandemia Covid-19, com significativa
reducdo de fluxo de pedestres e veiculos, além de ser o primeiro monitoramento ap6s o
inicio da operacdo do equipamento sob 0s novos parametros, a analise fica prejudicada,
devendo ser monitorado os préximos periodos;

Assim, entendemos que, a manutencdo do controlador de velocidade naquele local é
necessaria, pois se trata de local com intenso trafego de pedestres e veiculos e para melhoria

dos resultados de acidentalidade e, por conseguinte, para a seguranca Vviaria

RESPONSAVEL TECNICA

Nome: ENG? DIVA YARA MELLO LEITE

Matricula n°: 16489

Assinatura: DIVA YARA MELLO LEITE:35061944020 Ainade oeforma digital por DIVA YARAMELLO LEITE:35061944020

Data: 07/07/2023

PEDRO DE Assinado de forma
digital PEDRO DE
SOUZABISCH  Sigtal por PEDRO

NETO:17611784 NETO:17611784072
Dados: 2023.08.30

072 15:05:59 -03'00"

Av.BentoGongalves, 6992_BC — Novembro/2022 8



@ LEVANTAMENTO TECNICO-CONTROLADOR DE VELOCIDADE  .d®)

mw; RESOLUCAO CONTRAN N° 798, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020 m

Monitoramento da Eficacia do Medidor Eletrénico de Velocidade - Controlador

> Fotos de Fevereiro de 2023:
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RR-18-2" (B0KrVh)
EXST.CR ST

R1E (oK) EXIST.
NP CEV

AVENIDA BENTO GONGALVES B/C

AVENIDA BENTO GONGALVES CB
176,00

"R18:3 EXIT.
(0K} NP CEEE

DE VELOCIDADE

19" (BOKmh) EXIST. i
ik NP CEV W10 i
" i
POSTO B “LMS-1" 0,25%24m E TACHOES
e g0 MONODIRECIONAL A GADA 2 EXIST.
1P gor2 '

' .'

e

LEGENDAS
“SOKMAN" EXIST,

i®

"RA18-F EXIST.
(BOKem) GP 52

N B351 [N 6953

“LMS-1° 0.25X28m E TAGHOES
MOMODIRECIONAL A GADA 2m EXIST.

FISCALIZACAO
ELETRONICA

"R-10° (B0KmN) EXST.
WP CEV

RUA ANTONIO DE PADUA GRECCO DA SILVA

LEGENDAS
BRI

W TIS0

== T
20.16.000009926-0
Fomint armraten e = [ [—
o "o

PMPA - Prefeitura Municipal de Porto Alegre
EPTC - Empresa Piblica de Transporte e Circulagao

Diretoria Técnica

GPTC - Geréncia de Planejamento de Transito e Circulagio
EPV - Equipe de Projetos Viarios

SINALIZAGAO VIARIA - CEV
Av. Bento Gongalves, 6987 (C/B) e 6992 (B/C)

=
Fablane Moscarell

=3 o o= t
EPV DENE2020 1500

i
Fabiane Moscarell 0034.002.20.1
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